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Abstrakt

Herpetické viry napadající ryby jsou jedním z nejrozšířenějších virových patogenů ohrožující

současné rybí populace jak ve volné přírodě tak i ty chované. Je jich celá škála od málo

nebezpečných po vysoce rizikové, které se nekontrolovatelně rozšířily a způsobily velké

ztráty v komerčních chovech a ohrožení volně žijících populací. U většiny z nich můžeme

sledovat zvýšenou citlivost na teplotu a stresové faktory, které jsou nejčastěji důvodem

opakovaného vypuknutí nákazy. Mezi nejlépe popsané rybí herpesviry patří ty, které napadají

sladkovodní ryby. V současné době jsou objevovány další a další herpetické viry, které

převážně napadají mořské ryby.

Klíčová slova: Rybí herpesviry, rybí nemoci, ryby, virus

Abstract

Herpetic viruses that attack fish are ones of the most widespread virus pathogens, threatening

modern day fish population not only in the wild but also those that are farmed. There are

many types of the pathogen, from the ones those do not cause severe diseases to those that are

extremly dangerous, spread without any control and caused vast losses in commercial farming

and in wild populations. Most of the viruses exhibit increased sensitivity on heat and stress

factors, which are the most common reasons of the repeating outbreak of disease. To the best

described fis herpesvirus viruses attacking fresh water fishes belong. Nowadays more and

more herpetic viruses which attack mainly salt water fis are beeing discovered.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Z anglického názvu Český překlad

AciHV-1 Acipenserid herpesvirus 1 Jeseterových herpesvirus 1

AciHV-2 Acipenserid herpesvirus 2 Jeseterových herpesvirus 2

AngHV-1 Anguillid herpesvirus-1 Úhoří herpesvirus 1

CCV Channel catfish virus Virus kanálového sumečka

CyHV-1 Cyprinid herpesvirus 1 Kaprovitých herpesvirus 1

CyHV-2 Cyprinid herpesvirus 2 Kaprovitých herpesvirus 2

CyHV-3 Cyprinid herpesvirus 3 Kaprovitých herpesvirus 3

DNA Deoxyribonucleic acid Deoxyribonukleová kyselina

EEDV Epizootic epitheliotropic disease virus Epizootické epitheliotropické virové
onemocnění

GFHNV goldfish haematopoietic necrosis virus Virus nekrózy krvetvorných buněk
zlaté rybky

HVHNV herpesviral haematopoietic necrosis virus Herpesvirus nekrózy krvetvorných
buněk

IL-10 Interleukin 10 Interleukin 10

IcHV-1 Ictalurid herpesvirus 1 Sumečkovitých herpesvirus 1

IcHV-2 Ictalurid herpesvirus 2 Sumečkovitých herpesvirus 2

IcmHV Ictalurus melas virus Virus černého sumečka

KF-1 koi fin cell line buněčná linie pocházející z ploutve
koi

KHV Koi herpesvirus Koi herpesvirus

OMV Oncorhynchus masou virus Virus lososa masou

ORF Open reading frame Otevřený čtecí rámec

PCR polymerase chain reaction Polymerázová řetězová reakce

RaHV-1 Ranid herpesvirus 1 Žabí herpesvirus 1

RaHV-2 Ranid herpesvirus 2 Žabí herpesvirus 2

SalHV-1 Salmonid herpesvirus 1 lososovitých herpesvirus 1

SalHV-2 Salmonid herpesvirus 2 lososovitých herpesvirus 1

SaLHV-3 Salmonid herpesvirus 3 lososovitých herpesvirus 1

SHV Steelhead herpesvirus lososí herpesvirus

WSHV-1 white sturgeon herpesvirus 1 herpesvirus bílého jesetera 1

WSHV-2 white sturgeon herpesvirus 2 herpesvirus bílého jesetera 2

1. Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................1

2 Alloherpesviridae ....................................................................................................2

2.1 Rod Cyprinivirus ...............................................................................................4

2.1.1 Cyprinid herpesvirus 3 ...............................................................................4

2.1.1.1 Historie ..................................................................................................4

2.1.1.2 Struktura virionu ..................................................................................5

2.1.1.3 Replikační cyklus ................................................................................5

2.1.1.4 Průnik do těla hostitele .........................................................................7

2.1.1.5 Projevy onemocnění ............................................................................8

2.1.1.6 Léčba a prevence ............................................................................... 10

2.1.1.7 Rozšíření viru .................................................................................... 11

2.1.1.7.1 Šíření onemocnění v Indonésii ....................................................... 12

2.1.1.8 Detekční metody ................................................................................ 13

2.1.1.9 Vliv teploty na replikaci viru.............................................................. 14

2.1.1.10 Histopatologické změny ................................................................... 15

2.1.2 Cyprinid herpesvirus 2 ............................................................................. 16

2.1.2.1 Projevy onemocnění .......................................................................... 18

2.1.2.2 Rozšíření ........................................................................................... 18

2.1.2.3 Histopatologické změny ..................................................................... 19

2.1.3 Cyprinid herpesvirus 1 ............................................................................. 21

2.1.4 Anguillid herpesvirus 1 ............................................................................ 22

2.2 Rod Ictalurivirus.............................................................................................. 24

2.2.1 Ictalurid herpesvirus 1 .............................................................................. 24

2.2.2 Ictalurid herpesvirus 2 .............................................................................. 25

2.2.3 Acipenserid herpesvirus 1 ........................................................................ 25

2.2.4 Acipenserid herpesvirus 2 ........................................................................ 26

2.3 Rod Salmonivirus ............................................................................................ 27

2.3.1 Salmonid herpesvirus 1 ............................................................................ 27

2.3.2 Salmonid herpesvirus 2 ............................................................................ 27

2.3.3 Salmonid herpesvirus 3 ............................................................................ 28

2.4 Nově rozpoznané a nezařazené rybí herpesviry ................................................ 29

2.4.1 Gadid herpesvirus 1 .................................................................................. 29

2.4.2 Pilchard herpesvirus ................................................................................. 29

3 Závěr .................................................................................................................... 31

4 Seznam literatury .................................................................................................. 32

1

1 Úvod

Čeleď Herpesviridae jsou obalené viry. Jejich geonomem je lineární dvouvláknová

DNA. Napadají celou škálu hostitelů, pro které je typický rozvoj latentní infekce, kdy mohou

v hostiteli přetrvávat doživotně. Jedná se o nejrozšířenější viry v rámci živočišné říše. Díky

tomuto jich stále mnoho není prozkoumáno a ani nejsou středem takového zájmu, který by

jim měl být věnován.

V této čeledi je skupina virů napadajících kostěné ryby a obojživelníky, které se

vymykají klasickému hodnocení virů této čeledi. Odlišují se velikostí genomu a svojí teplotní

senzitivitou, kdy onemocnění propuká jen v rámci stanovených teplot nebo v případě pokud

dosáhne teplota vody určité teploty. Většina z nich má vysokou hostitelskou specifičnost.

V nedávné době se objevila onemocnění ryb vyvolaná herpesviry doprovázená vysokou

mortalitou. Způsobila velké hospodářské škody a díky tomu se tyto viry staly předmětem

většího zájmu

Bohužel velká část těchto virových onemocnění není doposud detailně prostudována

z důvodu jejich endemického výskytu nebo neexistence vhodné buněčné kultury

pro pomnožení odpovídajících herpesvirů. Také o herpetických virech napadajících mořské

ryby existuje málo poznatků, protože je obtížné sledovat průběh jimi vyvolaných onemocnění

a podmínky, za kterých propuknou.

Cílem této práce je představit současné poznatky o jednotlivých herpesvirech

napadajících kostěné ryby a o onemocnění, která vyvolávají.
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2 Alloherpesviridae

Skupina těchto virů byla vyčleněna velmi nedávno díky svým odlišnostem od ostatních

členů čeledi Herpesviridae, a vytvořila samostanou čeleď Alloherpesviridae. Viry z této

čeledi napadají jenom ryby a obojživelníky, což ukazuje jejich vazbu na vodu a hlavně

studenokrevné obratlovce, kteří v ni žijí. Usuzuje se, že se tyto viry vyvinuly z nějakého člena

čeledi Herpesviridae, ale před 400 miliony let, kdy došlo k rozrůznění hostitelů, se vyvíjely

odděleně (Davison, 1998). Podle fylogenetických analýz byla skupina rozdělena do dvou

sesterských větví (Michel et al., 2010) (obrázek 1). První zahrnuje herpetické viry napadající

kaprovité ryby (CyHV-3, CyHV-2 a CyHV-1) a virus, jenž napadá úhoře

(AngHV-1). Tito zástupci patří do rodu Cyprinivirus. Jednotlivé viry z tohoto rodu mají

největší genom v rámci celé čeledi Alliherpesviridae i Herpesviridae. Velikost genomu této


[…]


nádoru čelisti (Pathology, 1981). K vlastnímu rozvoji nádorů dochází přibližně 120 dní

po infekci. U některých jedinců vzniká nádor mimo oblast čelisti na ocasní ploutvi nebo oku.

Tyto nádory vykazovaly podobné charakteristiky, např. nadměrný růst epiteliálních buněk

(Pathology, 1981). Vzácně může docházet i k rozvoji nádorů vnitřních orgánů, nejčastěji

v ledvinách.
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2.3.3 Salmonid herpesvirus 3

Salmonid herpesvirus 3 (SalHV-3) je označován též jako Epizootic epitheliotropic

dinase virus (EEDV). Poprvé se objevilo v roce 1980 v oblasti velkých jezer v USA

(Kurobe et al, 2009) Hlavní hostitelé jsou pstruzi žijící ve velkých jezerech. V infikovaných

pstruzích byly pozorovány částice partikule o velikosti 150 až 200 nm .

Onemocnění, které tento virus vyvolává, je typické rychlým nástupem, úmrtností

a nespecifickými příznaky jako plavání ve spirále a letargie. Bylo pozorováno i krvácení očí

a šedobílé skvrny na pokožce (Kurobe et al., 2009). Onemocnění doprovází sekundární

plísňové infekce, díky kterým dochází až k 100% mortalitě. Výzkum viru je značně omezen

neexistencí vhodné buněčné kultury pro jeho pomnožení. Dostupné poznatky byly získány

pouze pozorováním infikovaných ryb. U tohoto patogenu lze pozorovat i vertikální přenos

infekce. Virovou DNA je možno detekovat i z epidermis ryb nevykazujících žádné příznaky

onemocnění (Kurobe et al., 2009).

Kromě výše zmíněných symptomů infekce nebylo pozorováno poškození žáber

a většina vnitřních orgánů nejevila žádná závažná poškození (McAllister & Herman, 1989).
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2.4 Nově rozpoznané a nezařazené rybí herpesviry

Je známo přibližně 17 herpetických virů, které infikují kostnaté ryby. Některé z nich

byly identifikovány, ale stále neproběhla jejich dostatečná charakterizace, umožňující jejich

zařazení v rámci čeledi Alloherpesviridae (Crockford et al, 2008).

2.4.1 Gadid herpesvirus 1

Jedním z dosud nezařazených virů je virus napadající tresku velkohlavou (Gadus

macrocephalus). Tento virus byl nazván Gadid herpesvirus 1. Velikost virionu se pohybuje

v rozmezí 120 až 200 nm (Marcos-Lopez et al., 2012). Infekce tímto virem se projevuje

přítomností kožních lézí, které jsou s největší pravděpodobností způsobení bakteriální infekcí.

Největší poškození zasahuje srdce. Dochází i k poškození ledvin, žáber a pokožky. U žáber

můžeme pozorovat hypertrofii buněk (Marcos-Lopez et al., 2012).

Počáteční výzkumy naznačují, že tento virus by mohl patřit do rodu Ictalurivirus nebo

Salmonivirus.

2.4.2 Pilchard herpesvirus

Pilchard herpesvirus napadá sardinky a zatím byl pozorován u Pobřeží Austrálie

a Nového Zélandu. Poprvé se objevil v roce 1995, kdy jeho objev doprovázela vysoká

úmrtnost sardinek po celém pobřeží Austrálie (Crockford et al, 2005).

Onemocnění tímto virem se šířilo pomocí mořských proudů podél pobřeží Austrálie.

Velká mortalita, která doprovázela toto onemocnění, měla negativní vliv na místní rybolov.

Odhaduje se, že došlo k úmrtí až 70% místní populace. Symptomy infekce virem byly

pozorovány jenom u dospělých jedinců (Crockford et al., 2008). Na mrtvých infikovaných

exemplářích bylo hlavně pozorováno poškození žáber. Na základě toho se usuzuje, jako

hlavní příčinou úmrtí je zadušení.

V roce 1998 došlo k dalšímu propuknutí infekce sardinek, kdy mortalita dosahovala

70%. Předpokládá se, že do ekosystému byl virus zavlečen lodní dopravou

(Crockford et al, 2005).
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Klinické příznaky onemocnění se začínají patrně projevovat 4 den od kontaktu ryb

s virem (Crockford et al., 2008) Na základě modelu šíření viru byla postulována inkubační

doba 4 až 12 dní.

Také o tomto viru se soudí, že by mohl patřit do rodu Ictalurivirus nebo Salmonivirus.
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3 Závěr

Tato práce by měla být stručným přehledem známých herpetických virů napadajících

kostěné ryby a onemocnění, která způsobují.

U některých rybích virových onemocnění byla pozorována vysoká mortalita spolu

s jejich globálním rozšířením. Tato skutečnost je dělá předmětem zájmu a poptávce pro vývoj

vakcín s jejich detailnějším prozkoumáním. Bohužel jim je věnována větší pozornost, až když

způsobují hospodářské ztráty. Příkladem je CyHV-2, kdy se mu dostalo větší pozornosti, až

po napadení hojně chovaných karasů (carassius auratus gibelio) v Číně.

Nejvíce prozkoumaným virem čeledi Alloherpesviridae je CyHV-3, který díky svému

rychlému globálnímu rozšíření spolu s vysokou mortalitou se stal předmětem zájmu několika

vědeckých týmu a je u něj největší požadavek na vývoj vakcíny. Díky jeho rychlému šíření

došlo k zpřísnění veterinárních kontrol, které mělo za následek zpomalení či zastavení

introdukce mnoho rybích virových onemocnění do nových lokalit.

Na závěr nezbývá než říci, že viry z této čeledi mají obrovský potenciál, co se týče

dalšího vývoje, ale i tvorby vakcín proti závažnějším patogenům z této čeledi. Výzkum těchto

virů je teprve v počátcích.
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