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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza )

Představit současné poznatky o herpesvirech kostnatých ryb a o onemocněních,
která vyvolávají.

Struktura (členění) práce:

Práce je klasicky členěna a je uvedena abstraktem v českém i anglickém jazyce.
Kromě vlastního textu práce je práce doplněna seznamem zkratek a použité
literatury, nechybí ani klíčová slova.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou vesměs správně citovány, autor cituje téměř 60 prací. V
samotném seznamu literatury jsou však chyby či nadbytečné údaje. (např.
Pathology, F. 1981; Sunarto, 2005 a pod.)

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje poměrně dost překlepů a chyb, některé obrázky nemají adekvátní
popis. Např. obr. 2 působí pouze jako ilustrační a zasloužil by si popisek (stejně jako
obr. 8 či 10).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorův cíl práce byl naplněn, autor popsal herpesviry kostnatých ryb a jimi vyvolaná
onemocnění. Autor celkem výstižně popisuje jednotlivá onemocnění ryb vyvolaná
herpesviry, méně se věnuje popisu samotných virů. Autor se snažil práci logicky
členit podle jednotlivých taxonů herpesvirů, nicméně názvy některých kapitol (např.
kap. 2 Alloherpesviridae) by si zasloužily nějaké rozšíření. Naopak za nadbytečné
považuji rozčlenění kap. 2.1.1.7 na podkapitolu s názvem "Šíření onemocnění v
Indonésii". Vzhledem k tomu, že se jedná o práci obsahující mnoho názvů
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hostitelských ryb, je nezbytné aby autor respektoval zoologickou nomenklauru.
Celkově by si práce po formální stránce zasloužila daleko pečlivější zpracování.

I přes uvedené výhrady autor prokázal schopnost zpracovat samostatně rešeršní
práci a dle mého soudu splnil všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.
Práci Petra Čečetky proto doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:
1. Co znamenají čísla na obrázku č. 1?
2. Co je to T=16 ikosahedrální mřížka
3. Proč není možné prokázat přítomnost viru CyHV-3 ve zmrazených tkáních (str.
14).
4. Jaký úsek genomu se amplifikuje při detekci CyHV-2 pomocí PCR?
5. Jak si vysvětlit větu: ani pomocí PCR nebyly detekovány virové DNA ani proteiny
(str. 14)?

Připomínky:

I abstraktu je potřebné věnovat náležitou péči, jde často o jediný text, který čtenář
přečte! Pozor tedy na např. nesmyslné formulace v anglickém abstraktu
(předposlední věta).

Pozor na dodržování shody podmětu, přísudku, předmětu a pod. V některých větách
se strácí myšlenkový tok resp. čtenář dochází k závěru, že se stresový faktor může
nakazit: str. 15 "Tyto teplotní výkyvy na ryby působí jako stresový faktor, který je
oslabuje a pokud je nakažený virem v latentní fázi virus se může opět aktivovat."

Seznam zkratek obsahuje doslovné či nicneříkající překlady, nerespektuje
zoologickou nomenklaturu:
Acipenserid herpesvirus - jeseterových herpesvirus
Cyprinid herpesvirus - kaprovitých herpesvirus
virus kanálového sumečka (což jistě není český zoologický název, přitom na str. 24
autor uvádí, že virus napadá sumečky tečkované)
zkratka DNA je v seznamu zkratek trochu nadbytečný pojem
kostěné ryby vs. kostnaté ryby

Při používání názvů organismů je potřebné být konzistentní, není vhodný výskyt tří
označení ve dvou větách: "...leukocyty zlaté rybky (karas zlatý)..." následující věta
"Jelikož zlaté ryby nepodléhají....", přičemž na str.16 se dokonce ukazuje, že jde o
karase stříbřitého.

U citací se vyskytují nekonzistence ve zvoleném formátu: str. 4 a 6 (Benjamin Michel
et al. 2010 vs. Michel et al. 2010 vs. B. Michel et al. 2010)
Zkratka et al. se píše kurzívou a s tečkou za al.

Komentáře
Bylo by vhodné, aby autor požíval opatrnější formulace:
např věta na str. 2: "Usuzuje se, že se tyto viry vyvinuli z nějakého člena
Herpesviridae, ale před 400 miliony let, kdy došlo k rozrůznění hostitele..."
Originální práce tak jednoznačná není:
These findings may be interpreted in two ways. First, CCV and mammalian
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herpesviruses arose independently and have convergently acquired similar virion
morphologies. Second, they evolved from an ancestral herpesvirus but have
diverged so extensively over the 400 million years since their hosts separated
that little sequence evidence remains. Several lines of evidence support the latter
view, but it is fair to say that the case is not yet overwhelming.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: